Дело № 1-234/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 21 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего Дьякова Р.М.

при секретаре судебного заседания Зенковой А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Негодиной Е.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Дроздовой Ю.А.,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... судимой:

- 8 октября 2018 года мировым судьей судебного участка №7 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района г.Томска по ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 180 часам обязательных работ;

- 19 октября 2018 года мировым судьей судебного участка №2 Ленинского судебного района г.Томска по ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 110 часам обязательных работ;

- 22 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г.Томска по ст.158.1 УК РФ (6 эпизодов), в соответствии с ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 8 октября 2018 года) к 300 часам обязательных работ;

- 29 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского судебного района г.Томска по ст.158.1 УК РФ в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 22 ноября 2018 года) к 340 часам обязательных работ;

осужденной:

- 7 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка №1 Ленинского судебного района г.Томска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей (штраф не оплачен);

- 5 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка №2 Кировского судебного района г.Томска по ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ (с приговором от 19 октября 2018 года) на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 29 ноября 2018 года) окончательно к 360 часам обязательных работ;

- 5 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка №2 Кировского судебного района г.Томска по ст.158.1 (4 эпизода), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 5 февраля 2019 года) к 390 часам обязательных работ (отбытый срок составляет 4 часа);

-18 марта 2019 года мировым судьей судебного участка №3 Советского судебного района г.Томска по ст.158.1 УК РФ (9 эпизодов), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 5 февраля 2019 года и 7 декабря 2018 года) к 420 часам обязательных работ со штрафом в размере 5000 рублей. 

- 28 марта 2019 года мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Томска по ст.158.1 УК РФ (6 эпизодов), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 Советского судебного района г.Томска от 18 марта 2019 года) к 430 часам обязательных работ со штрафом в размере 5000 рублей;

- 28 марта 2019 года мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Томска по ст.158.1 (3 эпизода), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Томска от 28 марта 2019 года) к 1 году исправительных работ с удержанием 10% в доход государства со штрафом в размере 5000 рублей;

- 14 июня 2019 года Советским районным судом г.Томска по ст.158.1 (5 эпизодов), ч.3 ст.30, 158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Томска от 28 марта 2019 года) к 1 году 2 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поседении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила два эпизода краж, то есть два тайных хищения чужого имущества, а также девять эпизодов мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО1 22 января 2019 года в период времени с 20.00 часов до 20.15 часов, находясь в магазине «Интер-Спар», в Торговом центре «Изумрудный город», расположенном по пр.Комсомольскому, 13 «Б» в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащий ООО «Спар-Томск» товар: шесть упаковок сыра «Киприно Швейцарский» массой 300 грамм каждая упаковка стоимостью 299 рублей 40 копеек за упаковку, на общую сумму 1796 рублей 40 копеек, упаковку сыра «Киприно Сливочный» массой 300 грамм, стоимостью 243 рубля 90 копеек, семь упаковок сыра «Киприно Российский» массой 300 грамм каждая упаковка стоимостью 229 рублей 70 копеек за упаковку, на общую сумму 1607 рублей 90 копеек, четыре упаковки сыра «Киприно Алтайский» массой 300 грамм каждая упаковка стоимостью 300 рублей 90 копеек за упаковку, на общую сумму 1203 рубля 60 копеек, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «Спар-Томск» материальный ущерб на общую сумму 4851 рубль 80 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 11 февраля 2019 года в период времени с 16.00 часов до 16.10 часов, находясь в торговом зале магазина «Л’Этуаль», в Торговом центре «Манеж», расположенном по ул.Беринга, 10 в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, взяла со стеллажа один флакон с туалетной мужской водой «HUGO BOSS TONIC» объемом 50 мл стоимостью 3269 рублей 55 копеек, принадлежащий ООО «Алькор и Ко», который извлекла из коробки и положила в карман куртки, которая была на ней надета, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, покинула магазин, тайно похитив данный товар. После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение имущества, 11 февраля 2019 года в период времени с 16.10 часов до 16.20 часов прошла в магазин «Ив Роше», расположенный по вышеуказанному адресу, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, взяла с полки две упаковки с тушью для ресниц «Виртуозный объем» объемом 10 мл каждая упаковка, стоимостью 220 рублей 93 копейки за одну тушь, на общую сумму 441 рубль 86 копеек, принадлежащие ООО «Еврокосметика 3», которые спрятала в рукав куртки, которая была на ней надета, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, покинула магазин, тайно похитив данный товар, тем самым причинила ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на общую сумму 3269 рублей 55 копеек и ООО «Еврокосметика 3» материальный ущерб на общую сумму 441 рубль 86 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 3 декабря 2018 года в период с 17.00 часов до 17.20 часов, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Томска от 4 июля 2018 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул.Новосибирская, 33 «А» в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взяла со стеллажей магазина, то есть тайно похитила принадлежащий ООО «Камелот-А» товар: две палки колбасы «Пепперони» массой 250 грамм каждая палка, стоимостью 161 рубль 05 копеек за палку, на общую сумму 322 рубля 10 копеек, три палки колбасы «Салями Сибирская гордость», массой 250 грамм каждая палка, стоимостью 159 рублей 30 копеек за палку, на общую сумму 477 рублей 90 копеек, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «Камелот -А» материальный ущерб на общую сумму 800 рублей. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 12 декабря 2018 года в период с 18.00 часов до 18.10 часов, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Томска от 4 июля 2018 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул.С.Лазо, 20 в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, взяла со стеллажей магазина, то есть тайно похитила принадлежащий ООО «Камелот-А» товар: одну упаковку «Миндаль жаренный» массой 100 грамм, стоимостью 99 рублей 94 копейки, две упаковки сыра «Киприно Швейцарский» массой 300 грамм каждая упаковка, стоимостью 196 рублей 01 копейка за упаковку, на общую сумму 392 рубля 02 копейки, две упаковки сыра «Киприно Алтайский» массой 300 грамм каждая упаковка стоимостью 197 рублей 18 копеек за упаковку, на общую сумму 394 рубля 36 копеек, два батона колбасы «Нежная» массой 450 грамм каждый батон стоимостью 113 рублей 30 копеек за батон, на общую сумму 226 рублей 60 копеек, две палки колбасы «Ветчино - рубленная» массой 400 грамм каждая палка, стоимостью 122 рублей 60 копеек за палку, на общую сумму 245 рублей 20 копеек, две палки колбасы «Сервелат Экстра» массой 500 грамм каждая палка стоимостью 172 рубля 80 копеек за палку, на общую сумму 345 рублей 60 копеек, одну бутылку воды «Черноголовка» объемом 0,5 литра стоимостью 7 рублей 04 копеек, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «Камелот -А» материальный ущерб на общую сумму 1710 рублей 76 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 13 декабря 2018 года в период с 17.10 часов до 17.20 часов, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Томска от 4 июля 2018 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по Иркутскому тракту, 12 в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, взяла со стеллажей магазина, то есть тайно похитила принадлежащий ООО «Камелот-А» товар: четыре палки колбасы «Сервелат Экстра» массой 500 грамм каждая палка стоимостью 172 рубля 80 копеек за палку, на общую сумму 691 рубль 20 копеек, две бутылки водки «Байкал Айс» объемом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 275 рублей 25 копеек за бутылку, на общую сумму 550 рублей 50 копеек, одно яблоко «Голден» массой 244 грамм стоимостью 50 рублей за 1 кг, на общую сумму 12 рублей 20 копеек, один гранат массой 410 грамм стоимостью 105 рублей за 1 кг, на общую сумму 43 рубля 05 копеек, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 1296 рублей 95 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 15 декабря 2018 года в период с 16.35 часов до 16.45 часов, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Томска от 4 июля 2018 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Абрикос», расположенном по Иркутскому тракту, 74 в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, взяла со стеллажей магазина, то есть тайно похитила принадлежащий ООО «Спар-Томск» товар: три упаковки кофе «ЯКОБС Монарх» массой 75 грамм каждая упаковка, стоимостью 125 рублей 65 копеек за упаковку кофе, на общую сумму 376 рублей 95 копеек, три флакона шампуня «Head&Shoulders 2 в 1 Основной уход» объемом 400 мл каждый флакон стоимостью 281 рубль 74 копейки за флакон, на общую сумму 845 рублей 22 копейки, один флакон шампуня «Head&Shoulders Энергия океана» объемом 400 мл, стоимостью 281 рубль 74 копейки, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «Спар-Томск» материальный ущерб на общую сумму 1503 рубля 91 копейка. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 18 декабря 2018 года в период с 17.40 часов до 17.45 часов, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Томска от 4 июля 2018 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по Иркутскому тракту, 37 «В» в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, взяла со стеллажей магазина, то есть тайно похитила принадлежащие ООО «Камелот-А» две палки колбасы «Сибирская Гордость» массой 250 грамм каждая палка, стоимостью 159 рублей 30 копеек за палку, на общую сумму 318 рублей 60 копеек, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «Камелот -А» материальный ущерб на общую сумму 318 рублей 60 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 18 декабря 2018 года в период времени с 18.10 часов до 18.20 часов, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Томска от 4 июля 2018 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по Иркутскому тракту, 12 в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, взяла со стеллажей магазина, то есть тайно похитила принадлежащий ООО «Камелот-А» товар: две палки колбасы «Сервелат Экстра» массой 500 грамм каждая палка, стоимостью 146 рублей 88 копеек за палку, на общую сумму 293 рубля 76 копеек, один флакон шампуня «Head&Shoulders 2в1 Основной уход» объемом 400 мл стоимостью 251 рубль 12 копеек, два флакона шампуня «Пантин» объемом 400 мл каждый флакон стоимостью 217 рублей 50 копеек за флакон, на общую сумму 435 рублей, один флакон геля для душа «Камей Romantique» объемом 250 мл стоимостью 87 рублей 96 копеек, один флакон геля для душа «Камей Dynamique» объемом 250 мл стоимостью 109 рублей 96 копеек, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 1177 рублей 80 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему смотрению.

ФИО1 18 декабря 2018 года в период времени с 18.45 часов до 19.00 часов, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Томска от 4 июля 2018 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по ул.С.Лазо 14/1 в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, взяла со стеллажей магазина, то есть тайно похитила принадлежащий ООО «Камелот-А» товар: две палки колбасы «Пепперони» массой 250 грамм каждая палка стоимостью 161 рубль 05 копеек за палку на общую сумму 322 рубля 10 копеек, одну палку колбасы «Пепперони » массой 250 грамм стоимостью 158 рублей 32 копейки, две палки колбасы «Сервелат Столичный» массой 250 грамм каждая палка стоимостью 169 рублей 12 копеек за палку, на общую сумму 338 рублей 24 копейки, одну палку колбасы «Сервелат Столичный» массой 250 грамм стоимостью 166 рублей 39 копеек, один флакон шампуня «Head&Shoulders 2в1 Основной уход» объемом 400 мл стоимостью 251 рубль 12 копеек, один флакон шампуня «Head&Shoulders 2в1 Ментол» объемом 400 мл стоимостью 251 рубль 12 копеек, две упаковки кофе «Якобс Монарх» массой 150 грамм каждая упаковка стоимостью 173 рубля 72 копейки за упаковку, на общую сумму 347 рублей 44 копейки, одну банку кофе «Cafe Creme» массой 90 грамм стоимостью 205 рублей 48 копеек, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 2040 рублей 21 копейка. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 28 декабря 2018 года в период с 13.40 часов до 13.50 часов, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Томска от 4 июля 2018 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Холди Дискаунтер», расположенном по Иркутскому тракту, 37 «Б» в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, взяла со стеллажей магазина, то есть тайно похитила принадлежащий ООО «НСК Холди» товар: девять палок колбасы «Тезкарские колбасы Коньячная» массой 235 грамм каждая палка стоимостью 82 рубля 68 копеек за палку, на общую сумму 744 рубля 12 копеек, четыре флакона шампуня «Head&Shoulders 2в1 Основной уход» объемом 400 мл каждый флакон стоимостью 184 рубля 25 копеек за флакон на общую сумму 737 рублей, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «НСК Холди» материальный ущерб на общую сумму 1481 рубль 12 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 5 февраля 2019 года в период с 19.50 часов до 20.05 часов, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Томска от 4 июля 2018 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Абрикос», расположенном по ул.Вокзальной, 41 в г.Томске, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, взяла со стеллажей магазина, то есть тайно похитила принадлежащий ООО «Спар-Томск» товар: две банки кофе «Нескафе Голд» массой 95 грамм каждая банка стоимостью 161 рубль 73 копейки за банку, на общую сумму 323 рубля 46 копеек, две бутылки коньяка «Россия Крым Бахчисарай» объемом. 0,5 литра каждая бутылка стоимостью 425 рублей 11 копейки за бутылку на общую сумму 851 рубль 44 копейки, одну бутылку коньяка «Армения Саргис» объемом 0,5 литра стоимостью 534 рубля 98 копеек, сложила данный товар в сумку, которая была при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, вышла из магазина, тем самым причинила ООО «Спар-Томск» материальный ущерб на общую сумму 1709 рублей 88 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, и поддержала заявленное в ходе следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав подсудимую, ее защитника, подтвердившего консультации с подзащитной об особом порядке судебного разбирательства, государственного обвинителя и огласив заявление представителей потерпевших, не возражавших против ходатайства подсудимой, приходит к выводу о возможности производства судебного разбирательства без проведения судебного следствия.

Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

По мнению суда, имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд исходит из того, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду хищения 22 января 2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения 11 февраля 2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения 3 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения 12 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения 13 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения 15 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения 18 декабря 2018 года в период с 17.40 часов до 17.45 часов по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения 18 декабря 2018 года в период времени с 18.10 часов до 18.20 часов по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения 18 декабря 2018 года в период времени с 18.45 часов до 19.00 часов по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения 28 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения 5 февраля 2019 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает.

Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными, оконченными, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, направлены против собственности.

Личность подсудимой, ее состояние здоровья, которая замужем, на учетах в диспансерах не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, мужем положительно, вместе с тем ранее судима за совершение аналогичных преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, с учетом личности подсудимой, суд считает необходимым назначить наказание по всем эпизодам с соблюдением требований ч.1, 5 ст.62 УК РФ в виде реального лишения свободы, поскольку суд считает невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания ею наказания.

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, а также обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ.

Поскольку данные преступления были совершены до вынесения приговора Советского районного суда г.Томска от 14 июня 2019 года, то окончательное наказание необходимо назначить в соответствии со ст.69 УК РФ.

Заявленные в соответствии со ст.1064 ГК РФ к ФИО1 гражданские иски о возмещении материального вреда, причиненного преступлениями потерпевшим:

- ООО «Камелот-А на общую сумму 7344 рубля 32 копейки;

- ООО «Спар-Томск» на общую сумму 3213 рубля 79 копеек;

- ООО «НСК Холди» на общую сумму 1481 рубль 12 копеек;

подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду хищения 11 февраля 2019 года по ч.1 ст.158 УК в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 22 января 2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 3 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 12 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 13 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 15 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 18 декабря 2018 года в период с 17.40 часов до 17.45 часов по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 18 декабря 2018 года в период времени с 18.10 часов до 18.20 часов по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 18 декабря 2018 года в период времени с 18.45 часов до 19.00 часов по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 28 декабря 2018 года по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения 5 февраля 2019 года по ст.158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 к отбытию 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначенное наказание частично сложить с наказаниями, назначенными по приговору Советского районного суда г.Томска от 14 июня 2019 года и окончательно определить ФИО1 к отбытию 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 5000 (пяти тысяч) рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок наказания исчислять с 21 июня 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытое наказание по приговору Советского районного суда г.Томска от 14 июня 2019 года и время содержания под стражей с 22 мая 2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, установленного п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 направить для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.75 и ст.76 УИК РФ.

Взыскать в счет возмещения причиненного ущерба с ФИО1 в пользу ООО «Камелот-А» 7 344 рубля 32 копейки.

Взыскать в счет возмещения причиненного ущерба с ФИО1 в пользу ООО «Спар-Томск» 3 213 рублей 79 копеек.

Взыскать в счет возмещения причиненного ущерба с ФИО1 в пользу ООО «НСК Холди» 1 481 рубль 12 копеек.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход государства.

Вещественные доказательства: десять CD-R дисков с видеозаписями с мест преступлений - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции со дня его вступления в законную силу.

Судья Р.М. Дьяков

Копия верна.

Судья Р.М. Дьяков

Секретарь А.С. Зенкова 

«__» _____________ 20 __ года

Оригинал хранится в деле №1-234/19 в Октябрьском районном суде г.Томска.